

Investitor  
Obiect

**Primăria mun. Bălți**  
**Executarea lucrărilor de reparație a străzilor municipale, conform**  
**necesităților DGC a Primăriei mun. Bălți,**  
**LOTUL nr. 1: «Reparația str. Decebal (de la ”Secția de boli infecțioase”**  
**până la casa nr. 121A)»**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolarea bordurei</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,54
						20,54
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,20	20,54
2	TsC02D 11	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc deseuri de constructie, descarcare auto, teren catg. II	100 m3			2 164,44
						0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	394,25	2 164,44
3	TsI51A1 0	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta pina la 10 km	t			31,11
						0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	544,79	31,11
		<b>2. Demolarea imbracamintei rutiere</b>				
4	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			54,59
						3,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0581	64,20	3,73
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	11,00	0,58
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	792,99	24,03
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	414,35	12,55
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	451,97	13,69
5	TsI50A1 0	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			82,26
						0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	451,97	82,26

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC51B	Lucrari de descarcare	100 m3			157,93 — 23,11
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,20	23,11
	141112220 175212	Piatra sparta (fr. 5x20 mm)	m3	0,0040	247,80	0,99
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	334,56	133,82
		<b>3. Amenajarea sistemului rutier</b>				
7	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 880,57 — 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	394,25	1 880,57
8	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta pina la 10 km	t			31,11 — 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	544,79	31,11
9	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			157,93 — 23,11
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,20	23,11
	141112220 175236	Piatra sparta (fr. 5x20 mm)	m3	0,0040	247,80	0,99
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	334,56	133,83
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			507,73 — 38,52
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	64,20	38,52
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	234,55	47,61
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	226,30	275,86
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	11,00	1,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	625,75	26,28
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	432,50	111,58
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	414,35	6,22
11	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			242,52 — 18,55
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,2890	64,20	18,55
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	11,00	0,07
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 615,00	185,72

1	2	3	4	5	6	7
	232032260 01101	Bitum (Emulsie)	t	0,0006	12 443,47	7,47
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	792,99	23,79
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,87	1,04
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	27,27	0,22
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	330,08	2,64
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	31,63	0,95
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	414,35	2,07
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			10,36 0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	414,35	10,36
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 971,83 0,00
	232032260 00401	Bitum (Emulsie)	t	1,0300	12 443,47	12 816,77
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	155,05
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			217,21 3,85
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,20	3,85
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 419,00	200,08
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	23,00	0,37
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	432,50	3,42
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	432,50	3,42
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	768,86	6,07
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 971,82 0,00
	232032260 00401	Bitum (Emulsie)	t	1,0300	12 443,47	12 816,77
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	155,05
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			163,93 3,21
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,20	3,21
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 615,00	151,81
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	432,50	2,29
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	432,50	2,29
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	768,86	4,07
17	TsI51A1 0	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			31,11 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	544,79	31,11
		<b>4. Executarea trotuarului. Montarea bordurilor</b>				
18	RpCS19 E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2			10,91 ----- 10,91
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0900	64,20	5,78
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	64,20	5,14
19	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			6 794,34 ----- 390,34
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0800	64,20	390,34
	142110220 0227	Pietris	m3	0,0040	247,80	0,99
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	363,07	5 191,90
	295226000 3557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	334,56	1 211,11
20	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta pina la 10 km	t			31,11 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	544,79	31,11
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			157,93 ----- 23,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,20	23,12
	141112220 175245	Piatra sparta (fr. 5x20 mm)	m3	0,0040	247,80	0,99
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	334,56	133,83
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			507,73 ----- 38,52
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	64,20	38,52
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	234,55	47,61
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	226,30	275,86

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	11,00	1,65
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	625,75	26,28
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	432,50	111,58
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	414,35	6,22
23	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 971,82 0,00
	232032260 00401	Bitum (Emulsie)	t	1,0300	12 443,47	12 816,77
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	155,05
24	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			164,70 7,70
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	64,20	7,70
	111100010 001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 615,00	151,81
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	432,50	4,93
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			112,37 19,26
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,20	7,70
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	64,20	11,56
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0240	1 575,00	37,80
	266612280 032518	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 600 x 150 x 80 B 2	m	1,0050	55,00	55,27
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	11,00	0,03
26	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			260,52 43,01
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,20	9,63
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	64,20	33,38
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 575,00	70,88
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	11,00	0,07
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 650 x 300 x 150	m	1,0050	145,84	146,57
27	TsI50A1 0	Transportarea materialului cu autobasculantă la distanță de 10 km	t			82,26 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	451,97	82,26
		<b>5. Executarea parcarii</b>				
28	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			6 794,34 ----- 390,34
	931006001 9930	Muncitor	h-om	6,0800	64,20	390,34
	142110220 0227	Pietris	m3	0,0040	247,80	1,01
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	363,07	5 191,89
	295226000 3557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	334,56	1 211,10
29	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta pina la 10 km	t			31,11 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	544,79	31,11
30	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			157,96 ----- 23,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,20	23,12
	141112220 175234	Piatra sparta (fr. 5x20 mm)	m3	0,0040	247,80	1,01
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	334,56	133,83
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			405,34 ----- 63,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,20	63,56
	141112220 175268	Piatra sparta (fr. 5x20 mm)	m3	1,1500	247,80	284,97
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	11,00	1,10
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	202,04	42,43
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	31,63	13,28
32	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Grosimea pavaj h=6,0 cm)	m2			326,94 ----- 67,02
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	64,20	65,00
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,20	2,03
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare (h=6,0 cm)	m2	1,0150	187,92	190,74
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,08	3,33

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,08	32,72
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	299,35	1,50
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	299,35	25,65
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	299,17	5,98
33	TsI51A1 0	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			31,11 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	544,79	31,11

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)